Bu tür kurgular; şekil, amaç
ve tarih değeri bakımından mevzû haberlerden ayrılmaktadır. Tarih kurguları, klasik dönem Müslüman
tarihçilerinin tümünün eserlerinde belirli oranda mevcuttur. Bu dönemin İslâm Tarihi eserlerindeki
kurgusal anlatım konusunda, 282/895 tarihinde vefât eden İranlı tarihçi Dîneverî’nin Ahbâru’t-Tıvâl adlı
eseri üzerinde özel olarak durulmalıdır. Dîneverî, İran tarihini merkeze alarak telif ettiği eserinde
kurgusal anlatıma, diğer İslâm Tarihi eserlerinden çok daha fazla başvurmuştur. Eserde hâdise, şahıs
ve ayrıntı kurguları yoğun olarak yer almıştır.

Müslümanlara zarar vermek, dine bağlılığı artırmak, ekonomik hayata katkı sağlamak,

kıssalarda yer vermek, siyasî hedeflere ulaşmak, bireysel menfaat elde etmek gibi çeşitli

amaçlara hizmet ediyorsa mevzû olarak değerlendirilmelidir.

2 Muhammed İshâk b. Yesâr b. İshâk (150/767), Sîretu İbn İshâk, thk: Süheyl Zekkâr, Dâru’l-Fikr, Beyrut

1398/1978, 73.
3 Bk. Sıddık Korkmaz, Tarihin Tahrifi İbn Sebe Meselesi (Ankara: Araştırma Yay., 2005), 40-62.
4 Sa’lebe Kıssası hakkında tarihçilerin değerlendirmeleri için bk. Ahmet Nedim Serinsu, Sa’lebe Kıssası –Esbâb-ı

değildir, edebiyatçının hayal gücü tek belirleyici faktördür. Her iki kurgunun kesiştiği nokta

ise tarihî romanlar olup bu romanlarda tarihî zemin ve bağlam esas alınarak hayal gücü ile

yeni metinler üretmek söz konusudur.

Klasik dönem İslâm tarihçilerinin metinlerinde yer verdikleri tarih kurgusu 282/895

yılında vefat eden Dîneverî’nin Ahbâru’t-Tıvâl adlı eserinde de yer almaktadır. Müellifin bu

eserinin kurgusal anlatımla öne çıkmasının nedeni, eserin edebî bir üslupla kaleme

5 Manfred Jahn, Anlatıbilim, çev. Bahar Dervişcemaloğlu (İstanbul: Dergah Yay., 2012), 50.
6 Öz, Siyer Usûlü, 63.

Bu başlıkların içeriği de adı geçen bölgelerin İran ile irtibatı çerçevesinde

şekillenmiştir. İran tarihine dair ayrıntılı bilgilerin akabinde İran bölgesindeki İslâm fetihleri

ile İslâm tarihi hâdiselerine giriş yapar. Hz. Ömer dönemindeki İran’ın fethi öncesine dair

9 Ebu’l-Ferec Muhammed b. İshâk İbnu’n-Nedîm (385/995), el-Fihrist, thk. İbrahim Ramazan (Beyrut: Dâru’l-

Mârife, 1417/1997), 106; Salâhuʼd-Dîn Halîl b. Aybeg Safedî, (764/1363), el-Vâfî bi’l-Vefeyât, thk. Ahmed el-

Arnavûd-Türkî Mustafa (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1420/2000), 6/233.
10 Örneğin İbnu’l-Baytar’ın Müfredât isimli eseri, Dîneverî’den yoğun alıntılarla oluşmuştur. Bk. Ebû Muhammed

Ziyaeddin Abdullah b. Ahmed İbnu'l-Baytar (646/1248), el-Câmi' li Müfredati’l-Edviyye ve’l-Agziyye (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1412/1992). İbnu’l-Baytar ve Dîneverî’nin eser ve metotlarının karşılaştırması için bk.

Martin Theodor Houtsma, vd, Mucez Dâireti’l-Meârifi’l-İslâmiyye (Şârika: Merkezü’ş-Şârika li’l-İbdâi’l-Fikri,

1998/1418), 16/4972.
11 Mes’ûdî ve Kâtip Çelebî, İbn Kuteybe’nin, Dîneverî’den aldıklarını kendisine mâl ettiğini ifade etmişlerdir. Bunun

yanında Mesûdî, İbn Kuteybe’nin, Dîneverî’nin çoğu kitabından aynı şekilde aşırma yaptığını eklemiştir. Ebû

Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali el-Mesûdî (345/956), Murûcu’z-Zeheb ve Meâdinu’l-Cevher, thk. Es’ad Dâğir (Kum:

Dâru’l-Hicre, 1409), 2/202; Hâcî Halîfe Mustafa b. Abdillah Kâtip Çelebî (1067/1657), Keşfü’z-Zünûn an Esâmi’l-
Kütübi ve’l-Fünûn (Bağdad: Mektebetü’l-Müsennâ, 1941), 1/280.

12 Mesûdî, Murûcu’z-Zeheb, 2/202.

Şemseddin Günaltay, İslam Tarihinin Kaynakları -Tarih ve Müverrihler-, haz. Yüksel Kanar, (İstanbul: Endülüs

Yay., 1991), 53.
16 Câhız’ın edebî yönü hakkında bk. Mustafa Köse, Mutezile’de Entelektüel Düşünce -Câhız-, (İstanbul: Endülüs

Yayınları, 2017), 144-146.
17 Şihâbuddîn Ebû Abdillah Yâkût el-Hamevî (626/1229), Mu’cemu’l-Udebâ İrşadü’l-Erîb ila Ma’rifeti'l-Edîb, thk.

İhsan Abbâs (Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1414/1993) 1/258-259; Safedî, el-Vâfî bi’l-Vefeyât, 6/233.
18 Yâkût el-Hamevî, Mu’cemu’l-Udebâ, 1/274.

Dîneverî, kronoloji, içerik veya sebep-sonuç ilişkilerinde görülen boşlukları doldurmak

üzere tarihçiler tarafından başvurulan hâdise kurgularına, bu amaçların yanı sıra edebî

anlatımı zenginleştirmek amacıyla da yer vermiştir.

19 Yâkût el-Hamevî, Mu’cemu’l-Udebâ, 1/258.
20 Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasan Zübeydî (379/989), Tabakâtu’n-Nahviyyîn ve’l-Lugaviyyîn, thk. Muhammed

Ebu’l-Fazl İbrâhim (Kahire: Dâru’l-Meârif, tz.) 202-204; Yâkût el-Hamevî, Mu’cemu’l-Udebâ, 6/2840-2841.
21 Kemâleddin Abdurrahman b. Muhammed Enbârî Ebu’l-Berekât (577/1181), Nüzhetü’l-Elibbâ fî Tabakâti’l-Udebâ,

thk. İbrâhim Samerrâî (Zerka: Mektebetü'l-Menâr, 1985), 180; Yâkût el-Hamevî, Mu’cemu’l-Udebâ, 1/258; Ebû

Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osman Zehebî (748/1347), Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, thk. Şuayb el-Arnavût,

(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1408/1985), 13/422.
22 “Bir yazarın, başka bir yazarın metninden parçaları kendi metninin bağlamında kaynaştırarak yeniden

yazma”sını ifade edilen metinlerarasılık, “her metnin kendinden önce yazılmış öteki metinlerin alanında yer aldığı,

Ziyâd’ın, Müslim b. Akîl’i aramak için gönderdiği) Mi’kal yola çıktı, sonunda

bir mescide girdi. Fakat işe nasıl koyulacağını bilmiyordu. Sonra mescitte sütunların birinin

yanında çok namaz kılan birini gördü. Kendi kendine, ‘Bu Şiîler çokça namaz kılar. Bu adam

23 Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvud Dîneverî (282/895), el-Ahbâru’t-Tıvâl, thk. Abdulmünim Âmir, (Kahire: Dâru’l-

İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1960), 227.
24 Dîneverî, Ahbâru’t-Tıvâl, 158.
25 Muhammed el-Hanefiyye ile Ubeydullah b. Ömer arasında Sıffîn’de geçen diyalog bunlardan yalnızca biridir:

Dîneverî, Ahbâru’t-Tıvâl, 174-175.
26 David Lodge, Kurgu Sanatı, çev.

metin ve kronoloji açısından boşluksuz bir tarih yazımına ulaşmaktır. Klasik dönemin tarih

kurgularının sonradan tarih metinleri olarak algılanması da söz konusu olabilmiştir.

32 Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ b. Câbir el-Belâzurî, Ensâbu’l-Eşrâf, tkd., thk. Süheyl Zekkâr–Riyâd Zirikli (Beyrut:

Dâru’l-Fikr, 1417/1996), 2/79; Ahmet b. Ebi’l-Yakûb b. Ca’fer el-Ya’kûbî, (292/905), Târîhu’l-Yakûbî, thk.

Abdulemîr Mühennâ (Beyrut: Şirketu’l-Âlemi’l-Matbûat, 2010), 2/156-157; Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr et-

Taberî, Târîhu’t Taberî ‒Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk‒ (Beyrut Dâru’t-Turâs, 1387), 5/363; Ebu’l-Hasan Ali b.

Muhammed İbnu’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, thk. Ömer Abdusselâm Tedmürî (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî,

1417/1997), 3/138; Ebu’l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr el-Kureyşî, el-Bidâye ve’n- Nihâye, thk. Ali Şîrî (Beyrut

Daru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1408/1988), 8/165.
33 Dîneverî, Ahbâru’t-Tıvâl, 234. Ubeydullah b. Ziyâd’a suikast niyetine dair haberin tamamen kurgu olduğu da

söylenmiştir. Bk. Muhammed b. Abdilhâdî b. Rezzân eş-Şeybânî. Mevâkıfu’l-Muârada fî Hilâfeti Yezîd b. Muâviye -
60-64- (Riyad: Dâru’t-Taybe, 1430/2009), 317-318.

34 Dîneverî, Ahbâru’t-Tıvâl, 112.

Historical fictions are present to a certain extent in the works
of all classical period Muslim historians. As regard to the fictional narration in the Islamic History works
of this period, special emphasis should be placed on the work named Ahbār al Tıvâl by the Iranian
historian Dīneverī, who died on 282/895. Dīneverī made use of fictional narration much more than other
works of Islamic history in his work, which he wrote by focusing on Iranian history. Event, person and
detail fictions took place intensively in the work.